рення Української Центральної Ради (УЦР), яка постала 4(17) березня 1917 р. й
перебрала на себе функції управління в Наддніпрянській Україні. Головою УЦР
обрали Михайла Грушевського, який після арешту в грудні 1914 р. ще перебував
на засланні в Росії. 14 березня він повернувся в Україну і наступного дня вже го-
ловував в УЦР. Виконавчі функції покладено на Президію, від 1 квітня – Комітет
УЦР (згодом – Мала Рада). УЦР домагалася від Тимчасового уряду Росії визнання
автономії України. 9(22) березня вона звернулася відозвою “До Українського На-
роду” з пропозицією творити нове, вільне життя. 14–15 березня в Києві відбувся
губерніяльний кооперативний з’їзд, який ухвалив постанову про територіальну
автономію України, поставив вимогу негайного звільнення галицьких військово-
полонених та митрополита Андрея Шептицького.

Наприкінці червня для перемовин
до Києва прибули міністри О. Керенський, М. Терещенко та І. Церетелі. За досяг-
нутим компромісом УЦР мала підтримувати російський уряд, який зобов’язався
визнати автономію України. Черговим Універсалом від 3 липня УЦР інформувала
українців про зміст домовленостей45.

Збройним переворотом 25 жовтня (7 листопада) більшовики в Петрограді
захопили владу. Стосунки між ними й Центральною Радою загострилися. Падіння
Тимчасового уряду звільняло УЦР та Україну від будь-якого підпорядкування.

42 Велика Українська Революція: Календар історичних подій за лютий 1917 року – березень 1918
року. – Нью-Йорк, 1967. – С.

Увірвавшись до Києва 28 грудня, вони лише
протягом однієї доби розстріляли близько 5 тисяч мешканців51.

Відверта агресія “братньої” Росії нарешті переконала Центральну Раду в
необхідності зробити вирішальний крок задля порятунку України – перетворити її з
об’єкта в суб’єкт міжнародного права з повноваженнями самим українцям вирішувати
власну долю. 9(22) січня Мала Рада підготувала три проекти 4-го Універсалу. Після
їх опрацювання в конституційній комісії, в 0 год. 20 хв. М. Грушевський у великій
залі Ради в присутності численних гостей оголосив текст універсалу. Поіменним
голосуванням (“за” – 39, “проти” – 4, “утрималися” – 6) його ухвалили52.